
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 

 

Prot. 2265 del 11/03/2022 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento del servizio di trasporto degli alunni per i 

viaggi d’istruzione dell’a. s. 2021/2022, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, per un importo contrattuale pari a € 4005,45 (IVA esclusa). 
CIG ZA83596BAE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento di contabilità scolastica n. 129/2018, ed in particolare gli artt. 43, 44 e 46; 

VISTO il D.L.gs 50/2016, ed in particolare gli artt. 35 e 36;  

RITENUTO che la Dott.ssa Maria Caterina Barberis, Dirigente Scolastico, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione e che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 

merceologica; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2022 per l’e.f. in corso; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla stipula di un contratto per il servizio di trasporto 

per le visite didattiche ed i viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2021/2022; 

VISTO l’Avviso per la selezione di una ditta che effettui il servizio di trasporto per i viaggi 

d’istruzione mediante manifestazione d’interesse (prot. 1803 del 25/02/2022); 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

VISTO il verbale prodotto dalla Commissione tecnica designata Prot. n. 2200 del 10/03/2022; 

CONSIDERATO il prezzo più vantaggioso in termini di costi e qualità; 

VISTE le autocertificazioni rese nel modulo d’offerta dal rappresentante legale del suddetto istituto; 

VISTA la documentazione presentata dall’affidatario attestante specifici requisiti ex art. 83 del 

D.Lgs. 50/2016 e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di 

idonea capacità economica ed adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

ACCERTATA l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto aggiudicatario;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni menzionate che si intendono integralmente richiamate, l’affidamento, per l’anno 

scolastico 2021/2022, del servizio di trasporto per le visite didattiche ed i viaggi d’istruzione alla 

ditta Baranzelli Natur srl con sede in Romagnano Sesia, via Novara 35, P.I. 00434360038, per un 

importo complessivo delle prestazioni pari ad € 4.005,45 Iva esclusa (€4.406,00 IVA inclusa) da 

imputare sul capitolo A.5.1Attività amministrative didattiche visite e viaggi d’istruzione, 

dell’esercizio finanziario 2022; 

La ditta BARANZELLI NATUR SRL s’impegna ad effettuare il servizio di trasporto alle 

condizioni indicate nell’offerta prodotta.  

L’affidamento del servizio alla ditta avverrà previa verifica positiva dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.L.gs 50/216 e delle dichiarazioni rilasciate in sede di gara.  

L’Istituzione scolastica è tenuta, inoltre, ad effettuare il controllo sulla regolarità contributiva 

(D.U.R.C) sia in fase di stipula del contratto, sia in fase di liquidazione.  

L’Istituto avrà la facoltà di risolvere il contratto, con tutte le conseguenze di legge che tale 

risoluzione comporta, ivi compresa la facoltà di affidare ad altri il servizio nel caso in cui si 

dovessero verificare: 

a. grave violazione degli obblighi contrattuali della ditta affidataria del servizio anche a seguito 

di diffide formali dell’Istituto; 

b. grave violazione delle clausole contrattuali o l’effettuazione di un servizio ritenuto scadente 

o non tempestivo, sia nella fornitura dei mezzi, sia del personale addetto al trasporto che 

nella prestazione dell’assistenza a giudizio insindacabile di questa Istituzione Scolastica. 

 La presente determina viene pubblicata in copia all’Albo di questa Istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                              Dott.ssa Maria Caterina Barberis 
                                                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                               ex art. 3 co. 2, Dlgs 39/93 

 

 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/

